
1EDIÇÃO Nº 163 - BERTIOGA, 24 DE SETEMBRO DE 2005BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 04  -  NÚMERO 163 -  BERTIOGA/SP  -  24 DE SETEMBRO DE 2005  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

III Festa Japonesa será
realizada de 14 a 16 de outubro
Organizado pela Secretaria de Turismo, evento terá muitas atrações da cultura milenar oriental

Bertioga já começa a se
preparar para um verdadeiro
espetáculo de cores, ritmos, sons,
culinária e as ricas tradições milenares
da cultura nipônica que tomará conta
da cidade entre 14 e 16 de outubro,
durante a III Festa Japonesa, que a
cada ano vem atraindo mais público
e se superando em termos de
apresentações de danças, rituais,
artes marciais, karaokê com os
melhores cantores japoneses além
dos tradicionais tambores.

Organizada pela Secretaria
de Turismo, Comércio e Assuntos
Náuticos, a festa conta com a
participação de grupos e
representantes de colônias e
províncias japonesas instaladas em
São Paulo, Mogi das Cruzes, Suzano
e outras cidades que mostram a
diversidade cultural nipônica e trazem
um pouco do clima e das tradições
do Japão para o público que prestigia
o evento. A abertura da festa
acontecerá na sexta-feira, 14 de
outubro, a partir das 19 horas, na Praça

de Eventos, ao lado do Forte São João,
onde são montados estandes diversos
e também restaurantes que vendem
pratos típicos.

O evento continua sábado e
domingo, dias 15 e 16, sempre a partir do
meio-dia com inúmeras atrações. O
visitante pode assistir a espetáculos de
dança, participar de karaokê, se encantar
com apresentações de artes marciais e
dos famosos tambores, como o Taiko,
da Província de Fukushima, do grupo
de Suzano, que já mostrou sua arte em
Bertioga. Ao mesmo tempo, o turista
pode visitar os mais variados estandes
de artigos e saborear as delícias da
culinária japonesa, inclusive os doces.

Durante a festa, expositores
vendem camisetas e roupas
tradicionais da Japan Society, artigos
importados, luminárias, peças
artesanais. Há sempre estandes com a
participação do templo Xintoísta do
Brasil, o espaço da arte do bonsai e
ainda massagens terapêuticas para
relaxar diante do mar. Isso sem contar
as oficinas culturais de mangá, origami
e kirigami que ajudam a distrair
principalmente as crianças.

Além das atrações artísticas,
a culinária tem ocupado espaço cada
vez maior na Praça de Eventos Durante
a festa é possível saborear pratos
típicos como Yakitori, Sashimi, Sushi,
Tempurá, Guioza, o tradicional
Haromaki, conhecido como Rolinho
Primavera, além de doces especiais. A
festa japonesa é uma oportunidade
para estudantes e turistas conhecerem
essa rica cultura milenar e também a
possibilidade de confraternização entre
os próprios grupos e membros das
colônias, além de japoneses e
descendentes que vivem no Brasil,
para matar a saudade de sua terra natal.

PORTARIA Nº 10/2005

A DOUTORA THAIS CABALEIRO COUTINHO, JUÍZA DE DIREITO DA 272ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SANTOS, ESTADO DE
SÃO PAULO, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 9504/97 combinado com as Resoluções TSE nº 22.030/05 (Calendário Referendo 2005) e nº 22.036/05, que
disciplinam os prazos e procedimentos de preparação e realização do Referendo previsto no artigo 35 da Lei nº 10.826/03;
CONSIDERANDO , ainda,  que este  Juízo Eleitoral não conta com número suficiente de auxiliares para atender aos quinze (15) locais de votação;
RESOLVE:
I - determinar a convocação de servidores da Rede Pública de Ensino para atuarem como Assistentes Técnicos Eleitorais durante os trabalhos do
Referendo 2005, conforme relação abaixo:
EE PROF. ARMANDO BELEGARDE
Ilda Brandle Siegl 3042799
Maria José Borges Anastácio 6736091
EE ARCHIMEDES BAVA
Antonia Aparecida Malafatti Matos 15532261-8
Marcos Marcelo Jordão Oliveira 17601729
ENSINO FUNDAMENTAL CHÁCARA VISTA LINDA
Marcos Garrido de Oliveira 10415603
Geilza katia Santana dos Santos 28038841-x
EMEIF DELPHINO STOCKLER DE LIMA
Lucia Helena  Carvalho Gonzalez 8705549
Patricia Gonçalves 24326874-9
EMEF DR. DINO BUENO
Michel da Costa 28324609-1
Liane de Oliveira Ruchinsque 305124-RR
EMEIF GIUSFREDO SANTINI
Dirlene Maria Lopes Costa 21160150
Maria Aparecida Souza Borges 33671910-3
EMEIF JARDIM VISTA LINDA
Maria Cristina Quintella Squilante 7788155
Dalva de Oliveira Silva 26365118-5
EM JOSÉ CARLOS BUZINARO
Rosenete Cordeiro Alves Cordeiro 155966868
Fabiana Arlindo do Rosário 28209038-1
EM JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Narcisa Crepaldi Amaro 5598760
Maria Auxiliadora Prado de Camargo 5145554-7
EMEIF JOSÉ ERMIRIO DE MORAES FILHO
João Antonio Rodrigues de Oliveira 17026382
Raquel Carvalho Batista Feitosa 27993195-5
EE PROFª MARIA APARECIDA PINTO DE ABREU MAGNO
Maria Aparecida da Silva 9994916
Noize dos Reis Santiago 7177179
EMEIF GOVERNADOR MARIO COVAS JUNIOR
Pedro da Silva Pontes Neto 9577818
Aguinaldo Salcci Junior 24544189-X
EE PRAIA DE BORACÉIA
Zenia Bergamin Sant’anna 13690424-5
Celso Antonio Soares Cruz 12242379
EMEIF SÃO LOURENÇO
Julio Mariucci Filho 5068799
Sheila Conceição Silva 33984817-0
EE WILLIAN AURELI
Claudia Marcia Bernardes de Paula 16311796
Olavo Bilac dos Santos 21250878
II  -  atribuir aos Assistentes Técnicos Eleitorais, no dia do Referendo, as seguintes atividades:
a) entregar aos senhores Presidentes das Mesas Receptoras, às 07:00 horas,  todo o material a ser utilizado na recepção de votos;
b) entregar, mediante recibo,  o vale-refeição aos mesários nomeados;
c) acompanhar os trabalhos das Mesas Receptoras de Votos e Postos de Justificativas até o seu encerramento;
d) receber, ao término dos trabalhos, após rigorosa conferência e  mediante assinatura dos respectivos recibos, os itens:
d.1) caixa contendo a Urna Eletrônica, devidamente acondicionada;
d.2) pasta plástica contendo: Ata da Seção, Boletins de Urna,  Caderno de Votação, Disquete, Zerésima e sobras de material.
RESOLVE, ainda, convocar os Assistentes Técnicos supracitados para reunião designada para o dia 01 de outubro p.f. às 9:00 horas, no SESC –
Colônia de Férias, Av. Tomé de Souza, 3660 – Jardim Rio da Praia/Bertioga.

PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Santos, 16  de setembro de 2005.

THAIS CABALEIRO COUTINHO
Juíza Eleitoral

OS TELEFONES DO
PRONTO-SOCORRO

MUDARAM.

ANOTE OS NOVOS
NÚMEROS:

PABX - 3319-8800
PABX - 3319-8801
RECEPÇÃO - 3319-8803
SEC. DE SAÚDE - 3319-8806
EXPEDIENTE - 3319-8809



2 BERTIOGA, 24 DE SETEMBRO DE 2005 - EDIÇÃO Nº 163

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

VALOR DA UFIB: R$ 1,6569

Prefei tura de  Bertioga

Jornalista responsável:
MARCELLO DALL�OLIO - MTb: 27.111

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXPEDIENTE

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

ATOS OFICIAIS

A Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, nomeada através da Portaria nº 99 de 18 de fevereiro de 2005,   vem através do
presente tornar pública a homologação do estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, conforme decisão do Exmº Sr.
Prefeito, nos respectivos processos administrativos.
- Emerson Chaddad, reg. 883 – Processo Administrativo nº 2921/05;
- Valdira Pereira Seidel, reg. 884 – Processo Administrativo nº 2922/05;
- Roseli Maria Peres dos Santos, reg. 890 – Processo Administrativo nº 2923/05;
- Silvia Regina R. de  Moraes, reg. 891 - Processo Administrativo nº 2924/05;
- Marcelo de Oliveira, reg. 892 - Processo Administrativo nº 2925/05;
- Gilberto Rodrigues Nunes, reg. 925 -  Processo Administrativo nº 2926/05;
- Guilherme Ricardo Garcia, reg. 926  - Processo Administrativo nº 2927/05;
- Simone Mesquita Menezes, reg. 934 -  Processo Administrativo nº 2932/05;
- Leone Rapoport, reg. 937 - Processo Administrativo nº 2934;
- Elizete Maria Fernandes Peres, reg. 939 - Processo Administrativo nº 2935;
- Paulo de Oliveira Costa Júnior, reg. 940 – Processo Administrativo nº 2936;
- Jeanne Mane Franco, reg. 941 - Processo Administrativo nº 2937;
- Roberto Teixeira Ribeiro, reg. 943 - Processo Administrativo nº 2938/05;
- João Carlos dos Santos Lopes, reg. 948 - Processo Administrativo nº 2939/05;
- Rute de Oliveira de Jesus Silva, reg. 952 - Processo Administrativo nº 2941/05;
- Jayr Favero, reg. 953 - Processo Administrativo nº 2942/05;
- Gilson de Souza Cruz, reg. 963 - Processo Administrativo nº 2946/05;
- Solange do Amor Divino Santos, reg. 964 - Processo Administrativo nº 2947/05;
- Roseli Correa B. Lins, reg. 965 - Processo Administrativo nº 2948/05;
- Patricia Estela C. da Silva, reg. 966 - Processo Administrativo nº 2949/05;
- Carla Teles de Oliveira, reg. 967 - Processo Administrativo nº 2950/05;
- Ana Paula dos Santos Morais, reg. 969 - Processo Administrativo nº 2951/05;
- Claudia Mendes de Souza, reg. 970 - Processo Administrativo nº 2952/05;
- Valéria Aparecida Barreto, reg. 972 - Processo Administrativo nº 2953/05;
- Silvana Beck Donato, reg. 973 - Processo Administrativo nº 2954/05;
- Roberto Marques Fernandes, reg. 974 - Processo Administrativo nº 2955/05;
- Neusa Maria da C. Pinheiro, reg. 976 - Processo Administrativo nº 2956/05;
- Liane de Oliveira Ruchinsque, reg. 978 - Processo Administrativo nº 2957/05;
- Eunice Souza Lessa, reg. 980 - Processo Administrativo nº 2958/05;
- Isabel Crisitina M. da Silva, reg. 981 - Processo Administrativo nº 2959/05;
- Solange Ferreira Duarte, reg. 983 - Processo Administrativo nº 2961/05;
- André Santos Xavier, reg. 984 - Processo Administrativo nº 2962/05;
- Magda Penha Alves, reg. 985 - Processo Administrativo nº 2963/05;
- Wesley dos Santos, reg. 988 - Processo Administrativo nº 2965/05;
- Ronaldo Mendes, reg. 989 - Processo Administrativo nº 2966/05;
- José Alfredo Antunes Pinto, reg. 990 - Processo Administrativo nº 2967/05;
- Patricia dos Santos Gonçalves, reg. 991 - Processo Administrativo nº 2968/05;
- Guilherme Tavernezi Rodrigues, reg. 992 - Processo Administrativo nº 2969/05;
- Manuel Ricardo C. de Jesus, reg. 993 - Processo Administrativo nº 2970/05;
- Ernesto Fernandes Junior, reg. 994 - Processo Administrativo nº 2971/05;
- Marcos Antonio Jorge, reg. 995 - Processo Administrativo nº 2972/05;
- Cassiana Perveieff, reg. 997 - Processo Administrativo nº 2973/05;
- Mauricio Josoé Giraud, reg. 998 - Processo Administrativo nº 2974/05;
- Antonio Carlos Rodrigues Barreto, reg. 999 - Processo Administrativo nº 2975/05;
- Lucinda Pestana Gomes, reg. 1000 - Processo Administrativo nº 2976/05;
- André Ferauche, reg. 1082 - Processo Administrativo nº 2977/05;
- Rosemary dos Santos, reg. 1083 - Processo Administrativo nº 2978/05;
- Marcia Nagamura, reg. 1084 - Processo Administrativo nº 2979/05;
- Jorge Guimarães dos Santos, reg. 1085 - Processo Administrativo nº 2980/05;
- Waldemar de Jesus, reg. 1087 - Processo Administrativo nº 2982/05;
- Luiz Soares, reg. 1088 - Processo Administrativo nº 2983/05;
- Marizete Otero Quinalha, reg. 1090 - Processo Administrativo nº 2984/05;
- Valdenice Siqueira Santos, reg. 1091 - Processo Administrativo nº 2985/05;
- Valéria Cristina Sanchez Portolez, reg. 1092 - Processo Administrativo nº 2986/05;
- Juvenal Antonio Justo dos Santos, reg. 1104 - Processo Administrativo nº 2987/05;
- Silsan Araújo de Paula, reg. 1108 – Processo Administrativo nº 2928/05;
- Neide Mieka Horikawa, reg. 1121 - Processo Administrativo nº 3772/05;
- Macário Antunes Quirino, reg. 1122 - Processo Administrativo nº 3773/05;
- Alailde  Viana de Souza, reg. 1128 – Processo Administrativo nº 3774/05;
- Angélica Helena Mascarenhas Ruiz, reg. 1129 - Processo Administrativo nº 3775/05;
- Catarina Guimarães Silva, reg. 1130 - Processo Administrativo nº 3776/05;

HOMOLOGAÇÃO

ESTÁGIO PROBATÓRIO

- Eliane de Fátima F. da Nóbrega, reg. 1131 - Processo Administrativo nº 3777/05;
- Eliana Mara Fernandes da Silva, reg. 1132 - Processo Administrativo nº 3778/05;
- Gisele Duarte Andrade, reg. 1133 - Processo Administrativo nº 3779/05;
- Joselita da Silva Santos, reg. 1134 - Processo Administrativo nº 3780/05;
- Jussara Maria B. Inácio, reg. 1135 - Processo Administrativo nº 3781/05;
- Kelli Cristina da Trindade, reg. 1136 - Processo Administrativo nº 3782/05;
- Luciene Vasques Silveira, reg. 1137 - Processo Administrativo nº 3783/05;
- Mara da Glória Silva, reg. 1138 - Processo Administrativo nº 3784/05;
- Maria da Glória Sydow M. Citero, reg. 1139 - Processo Administrativo nº 3785/05;
- Marlene M. de Lima Carvalho, reg. 1140 - Processo Administrativo nº 3786/05;
- Norma Regina Paulo Pinto, reg. 1141 - Processo Administrativo nº 3787/05;
- Maria Rozangela F. Souza, reg. 1142 - Processo Administrativo nº 3788/05;
- Nivia Maria  Almeida  Santos, reg. 1143 - Processo Administrativo nº 3789/05;
- Roselaine Soares Bichir, reg. 1145 - Processo Administrativo nº 3790/05;
- Tania Mara Machado, reg. 1147 - Processo Administrativo nº 3792/05;
- Vera Lucia Rosa da Silva, reg. 1148 - Processo Administrativo nº 3793/05;
- Vilma Betarello Silva, reg. 1149 - Processo Administrativo nº 3794/05;
- Yvonete Vitória C. Bichir, reg. 1151 - Processo Administrativo nº 3796/05;
- Adriana do Nascimento Bezerra, reg. 1152 - Processo Administrativo nº 3797/05;
- Andrea dos Santos B. Rijo, reg. 1153 - Processo Administrativo nº 3798/05;
- Andreia Aparecida T. Almeida, reg. 1154 - Processo Administrativo nº 3799/05;
- Barbara Cabral dos Santos, reg. 1155 - Processo Administrativo nº 3800/05;
- Claudia Simone R. da Mota, reg. 1157 - Processo Administrativo nº 3801/05;
- Darci Pereira de Macedo, reg. 1161 - Processo Administrativo nº 3802/05;
- Daniela Rogério Fagundes, reg. 1162 - Processo Administrativo nº 3803/05;
- Débora Aparecida C. Pinto, reg. 1163 - Processo Administrativo nº 3804/05;
- Deize Nunes Ferreira, reg. 1164 - Processo Administrativo nº 3805/05;
- Dilma Andreia Nunes, reg. 1166 - Processo Administrativo nº 3807/05;
- Elisangela da Silva Ribeiro, reg. 1168 - Processo Administrativo nº 3808/05;
- Enaide Alves Silveira, reg. 1169 - Processo Administrativo nº 3809/05;
- Ester Ponzoni Alves dos Santos, reg. 1170 - Processo Administrativo nº 3810/05;
- Fátima Aparecida Dias Barreto, reg. 1172 - Processo Administrativo nº 3812/05;
- Geilsa Katia S. dos Santos, reg. 1175 – Processo Administrativo nº 3813/05;
- Giselda Elaine da S. R. Malafatti, reg. 1177 - Processo Administrativo nº 3814/05;
- Jansen de Araújo Bilio, reg. 1178 - Processo Administrativo nº 3815/05;
- Juraci Bacellar S. Gaia, reg. 1179 - Processo Administrativo nº 3816/05;
- Leticia Souza de Oliveira, reg. 1180 - Processo Administrativo nº 3817/05;
- Liane Figueiredo Silva, reg. 1181 - Processo Administrativo nº 3818/05;
- Ligia Correa Mafra, reg. 1182 - Processo Administrativo nº 3819/05;
- Luciana Pinheiro de França, reg. 1183 - Processo Administrativo nº 3820/05;
- Magda Helena Martins, reg. 1184 - Processo Administrativo nº 3821/05;
- Maira Luci Barbosa Angelo, reg. 1185 - Processo Administrativo nº 3822/05;
- Marcia Godoy de S. Mariucci, reg. 1186 - Processo Administrativo nº 3823/05;
- Maria Conceição Lopes da Silva, reg. 1187 - Processo Administrativo nº 3824/05;
- Maria Cristina Q. Squillante, reg. 1188 - Processo Administrativo nº 3825/05;
- Maria Denimar C. C. Domingues, reg. 1189 - Processo Administrativo nº 3826/05;
- Maria Julieta Farah Lanças, reg. 1190 - Processo Administrativo nº 3827/05;
- Marilda Pereira de Macedo, reg. 1193 - Processo Administrativo nº 3828/05;
- Marli de Paula Ribolla, reg. 1194 – Processo Administrativo nº 3829/05;
- Nazaré da Silva Negrão, reg. 1196 - Processo Administrativo nº 3831/05;
- Patricia Santana, reg. 1197 - Processo Administrativo nº 3832/05;
- Regina Graça Barbanti, reg. 1198 - Processo Administrativo nº 3833/05;
- Renata Pereira Martins, reg. 1199 - Processo Administrativo nº 3834/05;
- Rosana Teissiere da Silva, reg. 1200 - Processo Administrativo nº 3835/05;
- Edirlene Ferreira Natario, reg. 1253 - Processo Administrativo nº 3872/05;
- Maria Regina Q. dos Santos, reg. 1256 - Processo Administrativo nº 3876/05;
- Viviane Rijo Azevedo, reg. 1150 - Processo Administrativo nº 3795/05;
- Rosane Marinho de Oliveira, reg. 1201 - Processo Administrativo nº 3836/05;
- Simone Kantovitz D. Costa, reg. 1202 - Processo Administrativo nº 3838/05;
- Samantha Santiago Guedes, reg. 1204 - Processo Administrativo nº 3839/05;
- Sandra de Souza Mariano, reg. 1205 - Processo Administrativo nº 3840/05;
- Scheila Suely Moreira, reg. 1206 - Processo Administrativo nº 3841/05;
- Silvana Aparecida Paulo Pinto, reg. 1208 - Processo Administrativo nº 3842/05;
- Sonia Aparecida M. º Guedes, reg. 1209 - Processo Administrativo nº 3843/05;
- Sueli Brisola Roque Souza, reg. 1210 - Processo Administrativo nº 3844/05;
- Valdiene Rosa dos S. Cavalcante, reg. 1212 - Processo Administrativo nº 3846/05;
- Vanda de Melo Garcia, reg. 1213 - Processo Administrativo nº 3847/05;
- Vera Leite Santana, reg. 1215 - Processo Administrativo nº 3848/05;
- Wilma Erdmann B. Romani, reg. 1217 - Processo Administrativo nº 3850/05;
- Magda Stela Caldas Morgan, reg. 1219 - Processo Administrativo nº 3852/05;
- Renata de Paula Coelho, reg. 1220 - Processo Administrativo nº 3853/05;
- Nacima Mahamud Navajas, reg. 1221 - Processo Administrativo nº 3854/05;
- Elaine Monteiro de Brito, reg. 1222 - Processo Administrativo nº 3855/05;
- Zenaide Azevedo Nunes, reg. 1237 - Processo Administrativo nº 3858/05;
- Ana Cleide da Silva Pinto, reg. 1239 - Processo Administrativo nº 3859/05;
- Hilda Vieira de Araújo, reg. 1241 - Processo Administrativo nº 3861/05;
- Luciana Ferreira Lima, reg. 1243 - Processo Administrativo nº 3862/05;
- Maria Marta Santos do Nascimento, reg. 1244 - Processo Administrativo nº 3863/05;
- Rosemary Massao de Andrade, reg. 1245 - Processo Administrativo nº 3864/05;
- Adriana Fernandes da Silva, reg. 1246 - Processo Administrativo nº 3865/05;
- Maria Aparecida  do Prado, reg. 1247 - Processo Administrativo nº 3866/05;
- Dayse Nunes de Souza, reg. 1248 - Processo Administrativo nº 3867/05;
- Valdice dos Santos Souza, reg. 1249 - Processo Administrativo nº 3868/05;
- Carina Bianca de Menezes, reg. 1250 - Processo Administrativo nº 3869/05;
- Weslene Pereira Santos, reg. 1251 - Processo Administrativo nº 3870/05;
- Elaine Maria de Souza Paião, reg. 1252 - Processo Administrativo nº 3871/05;
- Sabrina dos Santos C. Amorim, reg. 1257 - Processo Administrativo nº 3875/05;
- Sueli Terezinha Flor Scalco, reg.1262 - Processo Administrativo nº 3880/05;
- Washington Luiz L. de Souza, reg. 1280 - Processo Administrativo nº 3882/05;
- Elaine Cristina de Oliveira, reg. 1281 - Processo Administrativo nº 3883/05;
- Rosangela Freire de Sá, reg. 1285 - Processo Administrativo nº 3884/05;
- Maria Amélia das Neves, reg. 1304 - Processo Administrativo nº 3885/05;
- José Carlos Cavalcante de Melo, reg. 1306 - Processo Administrativo nº 3886/05.

Bertioga, 13 de setembro de 2005.
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO



3EDIÇÃO Nº 163 - BERTIOGA, 24 DE SETEMBRO DE 2005BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEGISLATIVOPORTARIA N° 422

DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

“Nomeia Tatiana Cristina Gomes de Araújo para o cargo
de provimento efetivo de Diretor de Escola”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995 e no artigo 37, II, da
Constituição Federal, bem como em razão da candidata ter
sido aprovada no Concurso Público nº 01/05;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR , a partir de 19 de setembro de 2005,
TATIANA CRISTINA GOMES DE ARAÚJO,  brasileira,
portadora do RG n° 32.931.796-9 SP e inscrita no CPF sob
o n° 218.745.648-09, para o cargo de provimento efetivo de
DIRETOR DE ESCOLA, Nível 10-A, conforme o quadro
dos servidores efetivos do Anexo XII, da Lei Complementar
Municipal n° 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 19 de setembro de 2005.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 20 de setembro de 2005.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS

ADMINISTRATIVOS

Processos  n ºs .  6317 /05 ,  6318 /05  e  6345 /05  -
Maur í c i o  dos  San tos  Souza  -  I nde f i r o  o  ped ido
con fo rme  pa rece r  da  P rocu rado r i a  Gera l  do
Mun i c íp i o .

EUNICE BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrat ivos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Meio Ambiente, através de seu Secretário e
Presidente do Conselho Comunitário de Defesa do Meio
Ambiente - CONDEMA, convoca todos os Conselheiros para
reunião ordinária, a ser realizada no dia 27 de setembro do
corrente ano, nas dependências da Prefeitura do Município de
Bertioga, na sala de reuniões da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural, sito Rua Luiz Pereira de Campos,
901 - Vila Itapanhaú, as 9:30 horas, e convida a todos os
interessados a participarem da referida reunião.
Pauta:
1.Reunião realizada com Edis Milaré;
2.Assunto Gerais.

ENG. FLORESTAL NELO JOSÉ FERNANDES
Secretário de Meio Ambiente

Presidente do CONDEMA

PORTARIA N° 421

DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

“Nomeia Ailton Antonio da Silva para o cargo de provimento
efetivo de Auxiliar de Escritório”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei Municipal n°
129, de 29 de agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição
Federal;
CONSIDERANDO que o servidor foi aprovado no último concurso
público, homologado em 13 de setembro 2002 e publicado no
Boletim Oficial do Município em 14 de setembro de 2002;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR , a partir de 19 de setembro de 2005, AILTON
ANTONIO DA SILVA,  brasileiro, portador do RG n° 20.822.184
SP e inscrito no CPF sob o n° 121.356.458-18, para o cargo de
provimento efetivo de AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, Nível 06-
A, conforme o quadro dos servidores efetivos do Anexo XII, da Lei
Complementar Municipal n° 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 19 de setembro de 2005.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 20 de setembro de 2005.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Fica revogado o Extrato da Portaria nº 405/05, publicado em
17 de setembro de 2005.

Bertioga, 19 de setembro de 2005.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DA DIRETORIA DE OPERAÇÕES

AMBIENTAIS

EPXEDIENTE DESPACHADO EM 01/09/05 
O Sr. Chefe de Seção de Fauna e Flora no uso de suas atribuições
legais comunica a devolução da correspondência emitida via
aerograma registrado (A.R.) das multas e autuações relacionadas a
seguir dos processos:
1- P. A. nº 5593/2005,  DIA nº 1292/05 do  Sr. Domenico R.
Maricondi;
2- P. A. nº 5595/2005,  DIA nº 1294/05 do Sr.. Yoshie Mishima;
3-P. A. nº 1564/2005,  DIA nº 1233/05 do  Sr. José Pereira de Avelar;
4-P. A. nº 4168/2001,  DIA nº 1443/05 do  Sr. Luiz Fabio Pinto;
5- P. A. nº 2140/2005,  no valor de R$  2.000,00 do Sr.. Francisco
Roberto Bonomo;
6-P. A. nº 9064/2003,  no valor de R$  2.000,00 do Sr.. Archimedes
Makrakis Junor.

EPXEDIENTE DESPACHADO EM 23/09/05
O Sr. Chefe de Seção de Fauna e Flora no uso de suas atribuições
legais comunica a devolução da correspondência emitida via
aerograma registrado (A.R.) das multas e autuações relacionadas a
seguir dos processos:
1-P. A. nº 5593/2005,  DIA nº 1292/05 do  Sr. Domenico R.
Maricondi;
2-P. A. nº 5595/2005,  DIA nº 1294/05 do Sr.. Yoshie Mishima;
3-P. A. nº 1564/2005,  DIA nº 1233/05 do  Sr. José Pereira de Avelar;
4-P. A. nº 4168/2001,  DIA nº 1443/05 do  Sr. Luiz Fabio Pinto;
5-P. A. nº 6338/2005,  DIA nº 1448/05 do  Sr. João Zacchi;
6-P. A. nº 6030/2005,  DIA nº 1442/05 do  Sr. Erich Klinke;
7-P. A. nº 2140/2005,  no valor de R$  2.000,00 do Sr.. Francisco
Roberto Bonomo;
8-P. A. nº 9064/2003,  no valor de R$  2.000,00 do Sr.. Archimedes
Makrakis Junor.

HAROLDO FONSECA JÚNIOR
Chefe de Seção Fauna e Flora

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE

NEGRA

A Comissão de Cadastramento e Eleição do Conselho Municipal
de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
146/05 e considerando o disposto na Lei 624/2004 e no Decreto
999/2005, que regulamenta referida Lei, vem pelo presente,
publicar que todas as entidades inscritas, abaixo relacionadas,
tiveram suas inscrições DEFERIDAS:
1)Ministério Evangélico Graça e Vida
2)Ministério Evangélico Eterna Aliança
3)Associação Beneficente Ministério Evangélico da Paz
4)Sociedade Amigos, Moradores e Proprietários do Bairro
Jardim das Canções.
5)Sociedade Amigo de Bairro Jardim Rio da Granja
6)Bertioga Município Saudável –BMS
7)Associação Pais Amigos Excepcional –APAE
8)Associação dos Condôminos do Residencial Buriquioca
A eleição será realizada no dia 21/10/2005 às 10:00 horas, na
sala de Reuniões dos Conselhos Municipais.

Bertioga, 23 de Agosto de 2005.
COMISSÃO DE CADASTRAMENTO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA

COMUNICADO

A Comissão de Cadastramento e Eleição da Junta de

Recursos Fiscais, informa que f ica prorrogado até o

dia 21/10/2005 o prazo para inscrição das entidades

rep resen ta t i vas ,  r egu la rmen te  cons t i t u ídas  no

Município,  interessadas em indicar membros para a

Junta de Recursos Fiscais.

Bertioga, 23 de Setembro de 2005.

COMISSÃO DE CADASTRAMENTO DA JUNTA

DE RECURSOS FISCAIS  - JRF

ELAINE AMORIN JUSTO NEHME ADM.AUDE MUQUER DE OLIVEIRA MIGUEL SEIAD BICHIR NETO LUÍS HENRIQUE CAPELLINI
TEC.LEGISLATIVO ESPEC.EM ADMINISTRAÇÃO SECRETÁRIO GERAL PRESIDENTE DA CÂMARA
ADMINISTRATIVO IV CRC 139.101 SP

ATOS OFICIAIS



4 BERTIOGA, 24 DE SETEMBRO DE 2005 - EDIÇÃO Nº 163

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

LEGISLATIVO

Faço público por ordem do Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Bertioga, Vereador Luís Henrique Capellini, que está aberta a licitação
pública na modalidade tomada de preços, elaborada nos termos da Lei
de Licitações e legislações vigentes, que terá critério de julgamento
de menor preço global, para aquisição de 07 veículos marca
Volkswagen, sendo 05 veículos modelo Gol, 01 veículo modelo
Saveiro e 01 veículo modelo Santana (frota padronizada pela Resolução
50/99, nos termos do inciso I do artigo 15 da Lei Federal n.° 8.666/
1993), visando a renovação da frota de veículos do Poder Legislativo.
Assim todo o interessado em participar do certame licitatório poderá
retirar cópia do Edital 035/2005 completo na sede da Câmara Municipal
de Bertioga, sito a Praça Vicente Molinari s/n.°, Vila Itapanhaú, Bertioga,
de segunda à sexta-feira (exceto feriados) das 09:30 horas às 12:00

EDITAL 036/2005

RESUMIDO (PARA PUBLICAÇÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 21 DA LEI FEDERAL N.° 8.666/93)

TOMADA DE PREÇOS 02/2005A

PROCESSO N.° 787/2005
Na 25ª sessão ordinária de 2005, realizada na última terça-feira (dia 06/09), foram

apresentadas as seguintes indicações:
-maior policiamento no bairro do jardim Indaiá;
- reabertura do posto policial do jardim Indaiá;
- desassoreamento do Canal do Maitinga e manutenção das tampas do Canal da rua
Antônio Toledo Civitanova;
- instalação de um posto do Sebrae no município;
- implantação de sistema de distribuição de merenda escolar para estudantes do período
noturno;
- início dos procedimentos de análise de águas no município pelo ponto de descarga de efluentes
da estação de tratamento de  esgoto da Sabesp, no final da Rua Manoel Gajo, junto ao Porto do
Itatinga;
- recomposição da Comissão Municipal de Transportes e melhorias no sistema de transporte
coletivo do município;
- maior rigor na fiscalização de obras de escolas;
- maior rigor na fiscalização do atendimento, por partes das agências bancárias, das
legislações que tratam da obrigatoriedade da instalação de banheiros e bebedouros para
uso de clientes e do tempo máximo de espera nas filas;
- medidas administrativas para denúncias de invasão de áreas em Boracéia, feitas por munícipes
em carta à imprensa;
- realização de mutirão de Saúde nos bairros jardim Ana Paula, Rio da Praia e Rio da
Granja;
- colocação de holofotes na escola Ermírio de Moraes;
- realização de obras de sinalização e colocação de redutores de velocidade na esquina
formada pelas ruas Marilene e Ramos e no cruzamento da avenida do Telégrafo com a rua
Valdemar Costa Filho, no jardim Indaiá;
- complementação da iluminação pública no sítio São João;
- realização de serviços de nivelamento e retirada de entulhos das ruas do bairro jardim Rio
da Praia;
- propostas de mudanças na Lei Complementar n° 017/02, nos artigos que tratam  do comando
da Guarda Civil Municipal;
- informações que possibilitarão instalar um Juizado Especial em Bertioga;
- realização de visitas em universidades e faculdades do interior paulista, visando possibilitar a
instalação de novas faculdades ou campis no município;
- melhorias no bairro Chácaras Vista Linda;
- criação de subprefeitura em Boracéia;
- funcionamento de refletores na orla da praia da Enseada;
- implantação do programa de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), desenvolvido
pelo Governo Federal e que visa assistência pré-hospitalar no âmbito do SUS;
- proposta de elaboração de projeto de Lei para criação de um programa emergencial de
auxílio desemprego, oferecendo bolsa-auxílio em troca de atuação em frentes de trabalho;
- proposta de elaboração de projeto de Lei para criação de um sistema de coleta seletiva e
reciclagem de lixo seco e orgânico na cidade;
- participação da Política Estadual de Prevenção e Atendimento à Gravidez na Adolescência,
em parceria com o Governo do Estado;

Os vereadores apresentaram, ainda:
- Pedido de Informações sobre os recursos repassados para as APMs (Associações de Pais
e Mestres) no período de março a julho de 2005, discriminando por APM e por mês e a
relação de seus funcionários ativos em 31/07/05, constando nome, data de admissão, local
onde se encontra lotado, cargo ou função e salário bruto recebido em julho deste ano;
- Pedido de Informações sobre o processo de contratação dos serviços de fiscalização aérea, com
dados a respeito das diretrizes para a execução dos trabalhos, forma de tabulação dos dados e
cópia de inteiro teor dos relatórios gerados nos últimos três meses;
- Pedido de Informações sobre o processo de contratação dos serviços de  sobrevôo por
helicóptero para controle de invasão e desmatamento no município;
- Pedido de Informações sobre o paradeiro das peças existentes no Forte São João, retiradas
quando da reforma do nicho da capela;
- Pedido de Informações requerendo cópia de inteiro teor do processo 4701/05. O objetivo
do pedido é evitar novos problemas em relação à contratação de serviços por parte  da
Prefeitura junto a empresas jornalísticas para a confecção de cartilhas educativas;
- Moção de Repúdio à Anatel e à Telefônica, pela precariedade dos serviços prestados no
município que dia 29/08/05 ficou sem comunicação telefônica por mais de 8 horas;
- Moção de Parabenização ao Coral Allegro, pela participação, representando o município,
na fase Regional do Mapa Cultural Paulista 2005, categoria canto-coral;
- Moção de Parabenização  ao artista plástico Sandro Bueno Justo, que estará participando, de
8 a 19 de setembro, da exposição “Brasil, meu Brasil brasileiro”, em Paris;
- Moção de Parabenização à Caixa Econômica Federal por autorizar o Mercado, Padaria e
Restaurante Trapiche, em Boracéia, a atuar como Correspondente Bancário, executando
funções semelhantes às  das casas lotéricas, como serviços de recebimento de contas diversas
como luz, água, telefone e boletos de cobrança;
- Moção de Parabenização à Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga
por sua atuação no município;

Encerrado o expediente dos senhores vereadores, o plenário aprovou:
 - em 1ª discussão, o Projeto de Lei 012/05 que dispõe sobre a implantação do Programa
contra o mal da obesidade em proteção à criança e ao adolescente na rede municipal de
ensino e dá outras providências;
 - em 1ª discussão, o Projeto de Lei 019/05, que dispõe sobre a obrigatoriedade do Executivo
Municipal em enviar relatório bimestral sobre a execução da coleta, tratamento e destinação final
do lixo no Município de Bertioga;
 - em 1ª discussão, o Projeto de Lei 032/05, que autoriza a Prefeitura a celebrar convênio com
a EPSG Domingos de Moraes Ltda.

RESUMO DO LEGISLATIVO

ELAINE AMORIN JUSTO NEHME ADM.AUDE MUQUER DE OLIVEIRA MIGUEL SEIAD BICHIR NETO LUÍS HENRIQUE CAPELLINI
TEC.LEGISLATIVO ESPEC.EM ADMINISTRAÇÃO SECRETÁRIO GERAL PRESIDENTE DA CÂMARA
ADMINISTRATIVO IV CRC 139.101 SP

horas e das 13:30 horas às 17:30 horas, sob protocolo mediante preenchimento
de recibo de entrega. Apenas poderão participar do certame licitatório as
empresas com cadastro em dia junto à Câmara Municipal de Bertioga, ou que
venham a solicitar o seu cadastro, no prazo de até três dias antes da entrega
dos envelopes, sendo que o registro cadastral somente será expedido nos
ternos do edital 036/2005. Os envelopes n.° 01 - Documentação de
Habilitação, e o envelope n.° 02 - Proposta, serão recebidos na sede da Câmara
Municipal de Bertioga até o horário de 10:00 horas do dia 11 de outubro de
2.005, sendo que abertura e julgamento das propostas será pública e ocorrerá
as 11:00 horas do mesmo dia.

Bertioga, 22 de setembro de 2.005.
JORGE RAIMUNDO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação


